
DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-42

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Settembre il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Di Area Stazione  Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ESECUZIONE DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE DEL COMUNE 
DI GENOVA PER CONTO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E/O ENTI STRUMENTALI 
DELLE PROCEDURE DI GARA PER AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE

Adottata il 14/09/2023
Esecutiva dal 14/09/2023

14/09/2023 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Protocollo  gpspa/AF543C1 (A) GE/2023/0004925 del 15/09/2023  -  Pag. 1 di 4



DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-42

OGGETTO ESECUZIONE DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE DEL COMUNE DI 
GENOVA PER CONTO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E/O ENTI STRUMENTALI DELLE 
PROCEDURE DI GARA PER AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 13 della Legge n. 136/2010;
- il D.P.C.M. 30 giugno 2011
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- l’art. 4 c. 2 del D.Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
- Il Comune di Genova ha accolto l’invito del Prefetto di Genova, già a far data dal 2012, e sulla 
scorta di precedenti convenzioni, di costituire una stazione unica appaltante del Comune di Genova, 
anche per l’affidamento degli appalti delle società dallo stesso partecipate e/o enti strumentali, al 
fine di conseguire livelli sempre più elevati di trasparenza e legalità nel delicato settore degli appalti 
pubblici;
- gli intendimenti così maturati hanno portato alla sottoscrizione di apposita convenzione a rogito 
Segretario Generale del Comune di Genova in data 18 settembre 2012 Rep. n. 67397, tra la 
prefettura di Genova il Comune di Genova, e diverse società partecipate dal Comune di Genova e/o 
enti strumentali (A.M.I.U. GENOVA SPA, AMT SPA, A.S.TER. SPA, S.P.IM. SPA, 
SPORTINGENOVA SPA IN LIQUIDAZIONE, AMI SPA IN LIQUIDAZIONE, THEMIS SRL, 
FARMACIE GENOVESI SPA, RI.GENOVA SRL, A.SE.F. SRL, BAGNI MARINA GENOVESE 
SPA, GENOVA PARCHEGGI SPA)  avente ad oggetto la costituzione della Stazione Unica 
Appaltante Comunale (SUAC) ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 13 della Legge 
n. 136/2010 e del D.P.C.M. 30 giugno 2011, allo scopo di svolgere i sub-procedimenti relativi alle 
procedure di gara di lavori, servizi e forniture di interesse delle predette società e/o Enti strumentali, 
o di ulteriori che successivamente avessero aderito;
-  che  l’istituzione della stazione Unica Appaltante è funzionale:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Protocollo  gpspa/AF543C1 (A) GE/2023/0004925 del 15/09/2023  -  Pag. 2 di 4



- a realizzare un maggior controllo sulle procedure di affidamento mediante l’adozione di prassi 
amministrative univoche, ed una più penetrante attività di controllo per prevenire di infiltrazioni 
malavitose;
- alla celerità e standard tecnici più elevati nella gestione delle procedure, grazie all’utilizzo di 
personale appositamente formato e dedicato;
- alla razionalizzazione degli acquisti, facendo massa critica e traendo beneficio da economie di 
scala collegate all’indizione di procedure di gara di importo consistente;
- che per le medesime motivazioni in data 22 ottobre 2018, scaduta la precedente, è stata stipulata 
ulteriore convenzione tra la Prefettura di Genova e - tra gli altri - il Comune di Genova, con oggetto 
analogo a quello della precedente, alla quale sono seguite convenzioni operative con le singole 
società partecipate e/o enti strumentali aderenti;
- che gli aderenti alla convenzione sono: A.M.I.U. GENOVA SPA, AMT SPA, A.S.TER. SPA, 
S.P.IM. SPA, FARMACIE GENOVESI SPA, GENOVA PARCHEGGI SPA, A.SE.F. SRL, 
FONDAZIONE FULGIS, FONDAZIONE PALAZZO DUCALE, FONDAZIONE CARLO 
FELICE, CONSORZIO VILLA SERRA, ACCADEMIA LIGUSTICA ed hanno sottoscritto 
apposite convenzioni operative di dettaglio tra marzo 2019 e febbraio 2021;
Dato atto:
- che dal 2012 ad oggi sono state effettuate per conto delle società partecipate e/o enti strumentali, e 
nei termini richiesti, più di 180 gara;
- che la predetta convenzione è scaduta lo scorso 22 ottobre 2022, ma la Stazione Unica Appaltante 
comunale ha continuato, nei confronti delle citate società e/o enti strumentali aderenti, ad espletare 
le procedure di gara richieste;
- che dal 1° luglio 2023 ha acquisito efficacia il nuovo codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023), che 
prevede espressamente all’art. 63 che le stazioni appaltanti debbano essere qualificate, attraverso un 
processo di accreditamento presso l’ANAC, per poter espletare procedure di gara di importo 
superiore ad Euro 140.000,00 per servizi e forniture, ed Euro 500.000,00 per lavori;
- che il Comune di Genova ha inviato la domanda di qualificazione in data 7 settembre 2023 e sulla 
base dei dati forniti risulta qualificata per svolgere gare di lavori servizi e forniture ai livelli L1 ed 
SF1 (il massimo previsto), ed ha espressamente dichiarato la propria disponibilità a svolgere 
procedure di gara ai sensi dell’art. 62 comma 10 del nuovo codice dei contratti per le stazioni 
appaltanti che non risulteranno qualificate;
- che, il Comune di Genova risulta comunque qualificato con riserva, sino al 30 giugno 2024, in 
quanto capoluogo di provincia, ai sensi dell’art. 9 dell’allegato II.4 al nuovo codice dei contratti;
Rilevato:
- che le società e/o enti strumentale già aderenti alla convenzione hanno manifestato interesse alla 
prosecuzione del servizio da parte della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova senza 
soluzione di continuità, presentando richiesta scritta A.M.I.U. GENOVA SPA il 29/06/2023, AMT 
SPA il 29/06/2023, A.S.TER. SPA il 28/06/2023, S.P.IM. SPA il 31/07/2023, FARMACIE 
GENOVESI SPA il 31/07/2023, GENOVA PARCHEGGI SPA il 27/06/2023, A.SE.F. SRL il 
27/06/2023, FONDAZIONE FULGIS il 29/06/2023, FONDAZIONE CARLO FELICE il 
31/07/2023, CONSORZIO VILLA SERRA il 29/06/2023, ACCADEMIA LIGUSTICA il 
03/08/2023;
Considerato che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, anche in qualità di responsabile del 
procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Protocollo  gpspa/AF543C1 (A) GE/2023/0004925 del 15/09/2023  -  Pag. 3 di 4



DETERMINA

1) che la Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova continuerà ad espletare la 
procedure di gara per conto delle società partecipate e/o enti strumentali, già aderenti alla 
convenzione del 2018, e ad altre società partecipate e/o enti, che manifesteranno interesse, in 
applicazione delle condizioni riguardanti l’attività di Stazione Appaltante da parte del 
Comune di Genova su delega/mandato dei predetti soggetti, contenute in tale convenzione, e 
relative convenzioni operative, per quanto compatibili e non superate dal D.Lgs. n. 36/2023 
(nuovo codice dei contratti);

2) di dare atto che troverà applicazione quanto disposto dalla normativa sui contratti di cui al 
predetto D.Lgs. n. 36/2023, anche in materia di qualificazione delle stazioni appaltanti, e che 
a tal fine le procedure di gara verranno espletate, anche per conto delle società partecipate 
e/o enti strumentali in ossequio alle nuove norme di legge;

3) di prendere atto che sarà in facoltà di ciascun aderente, manifestare alla Stazione Unica 
Appaltante Comunale, la volontà di espletare autonomamente, se qualificato, le proprie 
procedure di gara, in caso di estrema urgenza nella necessità di approvvigionamento, e/o in 
caso di affidamenti molto specifici;

4) che il presente provvedimento verrà modificato e/o aggiornato in caso di sopravvenute 
disposizioni normative e/o indicazioni da parte di ANAC o altre Autorità competenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela

6) dei dati personali e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis del D.Lgs. n. 241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Protocollo  gpspa/AF543C1 (A) GE/2023/0004925 del 15/09/2023  -  Pag. 4 di 4


